
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'

/1 5

Oggetto: Approvazione “Linee guida sui controlli da effettuarsi sui passeggeri in ingresso. Aviazione

generale”.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26 febbraio1948, n. 3

e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il Decreto Legislativo 502 /1992 e smi;

VISTA la L.R. 28 luglio 2006, n. 10 “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”;

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23 "Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario

regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012";

VISTA la L.R. 27 luglio 2016, n. 17 "Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) e

disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario

Determinazione n.400  protocollo n. 12423  del 21/05/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'

/2 5

regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e

riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26

gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la

riforma del sistema sanitario regionale)";

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 43941

/123 del 31 dicembre 2019, con il quale al dirigente Marcello Tidore sono prorogate le

funzioni di direttore generale della Direzione generale della sanità dell’Assessorato dell’

Igiene, sanità e dell’assistenza sociale;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la

quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di

rilevanza internazionale e la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità

dell'11 marzo 2020 con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come pandemia

in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante “Dichiarazione dello stato

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie

”;derivanti da agenti virali trasmissibili

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al

;rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 febbraio 2020 che

nomina il Presidente della Regione Sardegna, soggetto attuatore degli interventi di cui all’

OCDPC 630/2020;

Determinazione n.400  protocollo n. 12423  del 21/05/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'

/3 5

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri a partire da quello del 23 febbraio 2020 “

Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in

” fino amateria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19

quello del 18 maggio 2020 “Modifiche all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del

Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni attuative

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,

”;recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13/25 del 17 marzo 2020 “Coordinamento degli

interventi urgenti e dei servizi di soccorso in conseguenza del rischio sanitario connesso

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Dichiarazione dello stato di

emergenza di rilievo regionale di cui al comma 4 dell’art. 7 della L.R. n. 3/1989, come

;sostituito dall’art. 3 della L.R. n. 9/2020”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 17/4 del 1° aprile 2020 “Emergenza relativa al

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Costituzione Comitato tecnico - scientifico per l'emergenza Covid-2019 nella Regione

”;Sardegna

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 24/9 dell’8 maggio 2020 “Emergenza relativa al

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

Integrazione del Comitato tecnico - scientifico per l'emergenza Covid-2019 nella Regione

”;Sardegna

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi dell’art.

32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica

Determinazione n.400  protocollo n. 12423  del 21/05/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'

/4 5

dalla n. 2 del 24 febbraio 2020 alla n. 24 del 19 maggio 2020 “Ulteriori misure straordinarie

urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-2019 nel

territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23

dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Linea marittima Santa Teresa

di Gallura – Bonifacio e vv.”;

VISTA in particolare, l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 23 del 17 maggio

2020 che, all’art. 10 dispone “Fatto salvo quanto previsto dal precedente articolo 9, negli

aeroporti dell’intero territorio regionale sono consentite le attività di aviazione generale a

decorrere dal 21 maggio 2020, previa sottoscrizione tra Regione e Società di gestione

aeroportuali di apposite linee guida sui controlli da effettuare sui passeggeri in ingresso,

validate dal Comitato tecnico scientifico istituito per fronteggiare la diffusione

epidemiologica del Covid-19 in Sardegna con deliberazione della Giunta regionale n.17/4

”;del 01/04/2020, come integrato con deliberazione n. 24/9 dell’08/05/2020

VISTA la circolare del Ministero della Salute 16106 del 9 maggio 2020 recante “COVID-19: test di

”;screening e diagnostici

VISTA la Determinazione del Direttore generale della Sanità n. 60/1790 del 29 gennaio 2020 

“Preparazione e risposta all’eventuale emergenza derivante da casi di nuovo coronavirus

” con cui, tra l’altro, è(2019 n-CoV) nel territorio regionale. Adozione documento operativo

stata istituita l'Unità di Crisi Regionale (UCR) presso la Direzione generale della sanità;

VISTI i successivi aggiornamenti del suddetto documento operativo tra i quali si cita l’ultimo

disposto con la Determinazione del Direttore generale della Sanità n. 197/7243 del 24

marzo 2020;

CONSIDERATO che la scrivente Direzione ha condiviso con le Società di gestione aeroportuali della

Determinazione n.400  protocollo n. 12423  del 21/05/2020



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.01.00 - Direzione Generale della Sanita'

/5 5

Sardegna le “Linee guida sui controlli da effettuarsi sui passeggeri in ingresso. Aviazione

” e che le stesse saranno sottoscritte dalle medesime Società;generale

CONSIDERATO che le suddette linee guida sono state validate dal succitato Comitato tecnico scientifico

come da nota acquisita al protocollo di questa Direzione generale al n. 12422 del 21

maggio 2020;

RITENUTO necessario approvare le suddette linee guida;

DETERMINA

ART.1 Sono approvate le “Linee guida sui controlli da effettuarsi sui passeggeri in ingresso.

” allegate alla presente determinazione, quale parte integrante eAviazione generale

sostanziale, al fine di regolamentare l’ingresso dei viaggiatori in Sardegna che vi fanno

accesso, per il tramite dell’aviazione generale, dalla data della presente determinazione

fino al 2 giugno 2020.

ART.2 Le Linee guida sono inviate alle Società di gestione aeroportuali della Sardegna per la loro

sottoscrizione.

ART.3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98 ed all’Azienda per la

Tutela della Salute – ATS nonché pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna.

                                                                                                                       Marcello Tidore

                                                                                                                       IL DIRETTORE

                                                                                                           (Documento firmato digitalmente)

Determinazione n.400  protocollo n. 12423  del 21/05/2020


		2020-05-21T16:56:37+0200
	Italia
	Firma Smart Card




